
  

 
 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIAS LIMPAS 

 

EDITAL Nº 012/2019-PPGTL 

 
 

A Prof.ª Dr.ª Rute Grossi Milani, Presidente da 
Comissão do processo de seleção de projetos de 
pesquisa de PNPD/CAPES, no uso de suas 
atribuições, 

  

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 001/2019-PPGTL que instituiu a 
Comissão do processo de seleção de projetos de pesquisa de Pós-Doutorado do 
Programa Nacional de Pós-Doutorado PNPD/CAPES (Portaria Capes nº 86/2013), 
aberto pelo Edital nº 011/2019-PPGPTL; 

CONSIDERANDO o estabelecido no Regulamento do Programa de 
Pós-Graduação em Tecnologias Limpas. 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar o resultado do processo de seleção de Projetos de 
Pesquisa de Pós-Doutorado do Programa Nacional de Pós-Doutorado PNPD/CAPES 
(Portaria Capes nº 86/2013), aberto pelo Edital nº 008/2019-PPGTL, apresentado pela 
Comissão nomeada pela Portaria nº 001/2019-PPGTL, ambos normativos da 
Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em Tecnologias Limpas, em nível de 
Mestrado. 

Art. 2º - Conceder a bolsa de pós-doutoramento a candidata BIANCA 
RAMOS DE MEIRA, devendo a mesma cumprir as exigências constantes da Portaria 
Capes nº 86/2013, aberto pelo Edital nº 008/2019-PPGTL: 

 

A bolsa será implementada conforme o calendário da CAPES. O candidato selecionado 
deverá manifestar seu aceite na Secretaria do PPGTL ou via e-mail 
ppgtl@unicesumar.edu.br até o dia 09/08/2019. 
 

 

                 Maringá, 07 de agosto de 2019. 

 

 

 

Prof.ª Dr.ª Rute Grossi Milani 
Presidente da Comissão 

 

mailto:ppgtl@unicesumar.edu.br

